
Prefeitura Municipal de Valente

PREGÃO ELETRÔNICO  N° 09-003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2023

Data do Aposti[amento
U]|Ci2|2IJ2:3

Objeto:

Processo  Administ:rat:ivo  NO  012/2023.  0  Município  de  Valente  e  a  empresa  o
JOSE    LUIZ   ARAUJO    DE    MATTOS.    Realiza    o    10   Termo   Apostilamento    ao

:ocnLtÃautgunào52/2Qou2ÃàfÃet:mBàro3jâTxtÂánc'ásRãçoAdMeEâiõÁeRS|Â,rçaTreo:teásr::
administ:rativo     objetivando     Contratação     de     empresa     especializada     na
prestação  de  serviços  de  Treinamento  e  DesenvoMmento   Profissionalí   para
concepção,   planejamento,   promoção  e  execução  da  JORNADA  PEDAGOGICA
de   2023,    incluindo   todos   os   itens   técnicos,    pedagógicos   e   de    logística,
relacionados ao  evento formativo,  na  cidade de Valente/BA.

Fundamentação:
Art.  65,  Inciso  1 da  Lei  no  8.666/93.

=±i'.         .           ``'í                                     ,       \,



-..`i_i.`'`i

Prefeitura MuniciDal de Valente
Praça Getúlio Vargas, 001 - Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222

Cl\IPJ - 13.845.896/0001i51  -CEP -48.890-000

TERMO    DE    APOSTIILAmNTO   No    001
AO      CONTRATó     N.°      052/2023      -
Proc!es so     Administrativo     n. °
012/2023,   PREGÃo  Ei.ETRÔNico  N°
09-003/2023,        CEliEBRAI)O       PElio
MÜNICÍPIO     DE     VÀliENTE-BA     E     A
EMPRESA     dosE     liuIZ     ARAUJO     DE
MATTOS,    que   tem   como   objeto   o
acréscimo  de  ação  orçamentaria
a   para   prestação   de   serviços
de                  Treinai[iento                  e
Desenvolvimento    Profissional ,
para   concepção,    planejamento,
promoção  e  execução  da  úORNADA
PEDAGÓGICÀ   de   2023,    incluindo
todos      os      itens      técnicos ,
pedagógicos    e    de    logística,
rel aci onado s          ao          evento
forinativo ,       na       cidade       de
Valente/BA .

0       MUNICÍPIO       DE       VAI,ENTE,        inscrito       no       CNPU       sob       o       n°
13.845.896/001-51,      com    sede    na     Praça    Getúlio    Vargas     n.°     01,
centro,    Valente    -Bahia    -CEP    48.890-000,    representando   neste
ato   pelo    Sr.    Prefeito    Municipal    Ubaldino   Amaral    de    Oliveira,
brasileiro,     casado,    portador    c]`o    CPF   n°    086.097.645~91    e    RG    n°
01.542.909-12   SSP/BA,    resi.dente   e   domiciliado   na   Rual°   de   Maio,
n°    80,    8.     Centro,    Valente-Ba,    CEP:     48890-000,     autorizado    pelo
art.     86,    XIV,     da    Lei    Orgânica    Municipal,    denominado    MUNICÍPIO
CONTRÀTANTE   e   do   outro   lado   a   empresa   JOSE   LUIZ  ARAUúO  DE  MATTOS
-    Inscrito    no    CNPJ   n.°    09.111.812/0001-89    estabelecida    na    Rua

Eronides     Joel     Mota,     n°     40,      Bairro:      Dionísio     Mota,      Cidade:
Valente    -    Bahia,     CEP:     48.890-000,     representada    pelo    Sr.     Jose
Luiz   Araújo    De   Mattos,    portador    da    Carteira    de    ldentidade   n°
5.426.107-44,      expedido      por      SSP/BA     e      CPF     n°      581.995.005-49,
denominada        CONTRATADA,         o        CONTRATANTE        res olve        modi ficar
unilateralmente         o        CONTRATO        N. °         052 /2023        -        Processo
Administrativo    n.°     012/2023,     que     se    regerá    pela    legislação
pertí.nente,    Leí   n°    8.666/93,   Lei   n°   825/2020,   beTc\   com   fuLcro   na
Lei      orgânica      Municipal,       com      as      alterações       introduzidas
posteriormente  e  pelas   cláusulas   e   condições   seguintes:

CONSIDERANDO     que     a     dotação     orçamentaria     atual     do     Contra
Administrativo  necessita  da  inclusão  de  ação  especifica;



`::`..'...'`i;`

Prefeitura MuniciDal de Valente
Práça Getúiio Vargas, ooi - Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222

CNPJ -13.845.896/0001-51  -CEP -48.890-000

CONSIDERANDO   que   os   recursos   próprios,.

Mediante  as   seguintes   Cláusulas  e  condições:

CLAUSUIA  PRIMEIRA   -   DO   OBJETO

0  presente  Apostilamento   tem  como   objeto   a   inclusão   na   clausula
quarta    do    Contrato    Administrativo    n°     052/2023,     PA    012/2023,
PREGÃO   ELETRÔNICO   N°    09-003/2023,    firmado   entre   as   partes    em   07
de   fevereiro  de  2023,   da  seguinte  dotação:

ELEMENTO   DE    DESPESA:

3.3.9.0.30.00   -Material   de   Consumo

CLÁUSULA   SEGUNDA   -   DA   PRORROGAÇÃO

Pelo   presente,    fica   mantida   a   vigência   do   CONTRATO,    até   a   data
de   31   de   dezembro   de   2023.

CLÁUSULA   TERCEIRA  -   DO  VAI.OR

Ratificam-se   todas   as  demais   cláusulas   e   condições   anteriormente
acordadas    do    CONTRATO   n°    052/2023    de    07    de    fevereiro    de    2023,

permanecendo      válidas      e      inalteradas      as      não      expressamente
modificadas  por  este   lnstrumento.

cLÁusum  QUARTA  -   DA  puBi,icAÇÃo

0

0    CONTRATANTE    providenciará    a    publicação    resumida    do    presente

Termo,     que    é    condição    indispensável    para    sua    eficácia,    para
vigorar  imediatamente,   no  Diário  oficial  do  Município.

Valente   -Ba.,   07   de   fevereiro  de   2023.



:....-.```.,.``:...?..`.:`.`

Prefeitura Municipal de Valente
SAC -Secretaria de Administração e Fazenda

PFUCA GETULIC) VAP`GAS,  01  PMV

Ceiitro-\/ALENTE -BA       CEP: 48890-000

cNPJ:  13.845.896mool-51

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número:  OD0758/2022.E

Norn€/F`azão §oc.ial:    JOSE Llllz ARAIJJO DE MATTOS

Nome Fanta§ia:

lnscrição Municipal:      00969/2007                                                                 CPF/cNPJ:   o9.111.812/0001-89

Endei-eço:                         RUA ERONIDES JOEL MOTA, 40 CASA

DIONISIO WIOTAVALENTE -BA      CEP: 48890-000

F`ESSALVADO  0   DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL  COBRAR  QUAISQUER   DEBITOS QUE VIEF`EM A

APURADOS  POSTERIORIVIENTE,   É     CERTIFICADO  QUE,   ATÉ  A  PRESENTE  DATA,   NÃO  CONSTAM   DÉBI

TRIBUTÁRlos DO CONTFtlBIJINTE ACIMA CITADO PARA CC)M  ESTE MUNICÍPIO.

C)bservação:

=i___=====_====_ _ _    =-==_=_======   =_      _======iiiii==ii__--L_L==ii` `ii_` ======iii===ii_'_=_========-=L=L==__=_  _ _    . ` `

*Ht*3**"±*n±====*±±~st±=====*"~~±==:==±~*-*ti=:===~3cJ*~====:±**-a"±H***3cH*H_****±
±±±*1±*±.1±.±±**=+*+*.±==~==*.±±d+*n.*+::^==.r.+*n*n.±+±*rli:===±±±±**S.**±±±*±.*+±~::=**+±.¢ii+Sir3:±rli*=====*+*±cl±.r.±.r*±±n=>.==5r.±*±±±±±+±**±*

*S*+***ti***+*±**#±*****H*=.:±3*+**tH***±**±#±±H*-±#**ti*=::±#**J+±±*****3ti*****H***±*ti****±*H**±±****±#**

Esta ceilidão foi emjtida em 22/11/2022

\'

<ertidão válida até:  20/02/2023

com base. no Código Tributário Municipal.

ta cer[idão abrange somente a  lnscrição  Municipal  acima identifi.cada.

Código de controle desta certidão:  56000D785977000D000092090000?58202211224

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verifi'.autenticidade na lnternet, rio endereço eletrônico:

https://valente.saatri.com.br,  Econômicci ~ Ceriidão Negativa -VeriTlcar Autenticídade

Atenção: Qualquer rasura ou emeiida invalidai.á e§te documento.

lmpresso srn 25 01/2023 às 2 :11:51



MINISTERIO DA_ FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DivIDA ATIVA I]A UNIÃO

NoiTiE:  JOSE LUIZ ARAUJO DE MATTC}S
CNPJ:  09.111.812/0001 -89

Ressalvado   o   c]ireito  de  a   Fazenda   Nacional   cobrar  e   iriscrever  quaisciuer  di'vidas  de
responsabilidade do sujeito Fiassivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado qiie:

1.  ccinstam  c]ébitos  administrados  pela  SecTe[arià  da  F{eceita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa  nos termos do art.151  da  Lei  n° 5.172,  de 25  de  outubro  de  1966 -
Código  Tributáiio  Nacional  (CTN),   ou   objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certific}ação da regularidade fiscal, ou ainda nãa vencidos; e

2. constam  nos sistema§  da  Procuradoria-G€ral da  Faz€nda  Nacional  (PGFN) débitos inscrito;'
Bm  Di.vida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspBnsa no§ termos do art.151  do CTN, ou

garantidos mediante bens ou direitos, ou com Embargos da Fazenda Pública em proce§sos de
execução fiscal, ou objetD de decisão judicial que determina sua de§consideração para fins de
c;ertificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, esre dÉicumento tem Ds mesmos efeitos da cer{idão
ne8ativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, rici caso de erite federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados.  Refere-se à situaçãci da

::jseiáFínpeaasss!:Panl:'âd:b:taorádgaraiaF:n:c:ad:::.N|:ã:rE:igneai::[:s2iY:ea:4C::t]nJihuàçÊ:s|:::i.aisprevistas

A ac€itação  desta certidão está condicionada à verificação  de sua` autenticidade  na  lntemet,  nos
endereços <http://rfb.gov.bi> ou <http:Mivww.pgfn.gov.br>.     J

Certidãci ernitida gratuitamente com base na  Portaria  Conjunta RFB/PGFN n°  1.751 {  de 2/10/2014.
Emitida às 10:38:27 do dia 30/08/2022 <hora e data cle Brasília>.
Válida até 26/02/2023.
Código de controle da certidão: 8D74.3525.2930.BC3C
Qualquer rasui.a ou emenda invalidará este docume`nto.



GOVERNO 1)O ESTAI)O D.+ B.+HTA

.    "   SECRETAml>AFAZENDÀ

Emissãi`:  25í'01 /2()23  21 : 12

Certidão Negativa de Débitos Tributáríos

(Emitida para os efeitas d.s arls.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dí}zembro de 1981  -Código
Tributárici do Estado da Bahia)

CBrtidão N°;  20230533gn3

RAZÁo SoCÚu

JOSE LL`lz AR+llJO I)E MA1|.OS

lNSCRIÇ.ÀC)  ESTADUAL CNPJ

1175.3Z2.34? 119. I  Í  1.* 12/ní)o 1 -89

Fica cenlflcado que não con§iam,  até a  pre§ente data, pendênclas de rEsponÊabmdade da pessc]a fi.sica Du jurfdlca acjma
identiíicada,  relatjvas aos tributos adminisb-adas por esta Secretaria.

E§ta certidãa engloba tados o§ seLi§ estabelecimenios qiianto à inE:xístência de débhcis, inctusive os inscritos na  Di.vida
Ativa, de competémia da Prociiradon.a Geral do Estado, rBssah/adD o direfto da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobíar qiiai§quer débíto§ que vierem a ser apuraclos posteriormente.

Ernitida €m 25/01/2023.  conforme Poriaria n° 918/99, senclo válida  por 60 dias, con[ados a  parlir da  data de siia
enlissão.

A AUTENTIC[DADE DESTE DOCUMENTO PODE SÉFi COMPFiovADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NC) ENDEREçO http:/Mww.sefa2.ba.gav.br

Válida com a apre§entação conji/nta do cartãa original de inscrição no CPF au no CNF'J da
Secreiarla da  Faece]ta Fgderal do Mliilstério da Fazeiida.

Pá9im`  '  dt,  ' i`ÉICcltidÀL`t<emLi



i>  `,..., :?.'          i-!..3',-."  lh._;..
..,':.  L`     `t....       i'.'1,1-.,`.:-ll?,--=i.-?i    .

CERTIDÃO  NEGATIVA  DE   DÉBITOS   TRABALHISTAS

Nome:    JOSE   I.UIZ   ARAUJO   DE   MATTOS    (MATRIZ   E   FII.IAIS)
CNPJ:    09.111.812/0001-89
Certidão   n°:    3638921/2023
Expedição:    25/01/2023,    às   21:11:28
Validade:   24/07/2023  -   180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  d
de  sua  expedição.

Certifica-se    que    dosE   I]UIZ   AEAUJO   DE   MÀTTOS    (MATRIZ    E   FII,IA
ínscrito(a)     no   CNPJ   sob   o    n°    09.111.812/O001-89,    NÃo   CoNs¥A   c
inadimplente   no   Bancct   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidão   emitida  com  base   nos   arts.    642-A  e   883-A  da   Consolida
das  Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.°   12.440/201
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   20
0s   dados   constantes   desta   Certidão   são   de   responsabilidade
Tribunais   do   Trabalho.
l\To  caso  de  pessoa   jurídica,   a  Certidão  atesta   a  empresa  em  rel
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agências  ou  filiais.

ta

âu:::::::ã:d:esnt.apc.errttai|dã:.c:::à::::a-ssuepeà.i::ridf.ic::::af:o!sài
Internet    (http://www.tst.jus.br)
Certidão  emitida  gratuitamente.

INFORmçÃO   IMPORTANTE
Do   Banco   Nacional    de   Devedores    Trabalhístas    constam   cts
necessários   à   identificação   das   pessoas   naturais
inadimplentes   perante  a  Justiça   do   Trabalho   quanto   às   obr
estabelecidas  em  sentença  condenatória  transitada  em  julgado
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente
recolhimentos    previdenciários„    a    honorários,     a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados  em  lei;   ou  decor
de   execução   de   acordc)s   f írmados   perante   o  Ministério   Públ
Trabalho,   Comissão  de  Conciliaçãc>  Prévia  ou  demaís  títulos
disposição  legal,   contiver  força  executiva.



25/.01 /2023 21 : 10

h%..

.,`

>-,

i;oÍ`sui`r . `tl¥ L^.U, , ._ .

i    ___:-:.-lT____".   ,:

•               :`  .... :           :.`.`.`..```:`.``..:`.`          ..`.

•;_..                 ,"`1       tt       ..                      1       Í      ,

Cer£ificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Iiiscrição:        og.iii.8i2/oooí-89
Razão

Social: ]OSE  LUIZ ARAU]O  DE  MAnos  ME

E,ldereço:        §XfE#Ê)IgE; J4?5:oM-g:â 4o PRIMEIRO ANDAR / DloNIslo MOTA /

A  Caixa  Econômica  Federal,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certific:a  que,   nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  sítuação  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Sewico  - FGTS.

o   presente   Certificado   não   servirá    de   prova   contra   cobrança   de
quaisquer  débitos   referente5   a   contribuições   e/ou   encargos   devídos,
decorrente5 das obrigações com o  FGTS.

Validade:23/01/2023  a  21/02/2023

Certificação Número:  20230i23o2i4o823o43o78

Informação obt:ida em  25/01/2023  2i: io:52

A   utilização   de5te   Certificado   para    os   fins    previstos   em    Lei   esta
condicic)nada     a     verificaçãc)     de     autenticidade     no     site     da     Caixõ:
www.caíxa.gov.br





.:H;{.?.!T¥
r=

SEXTA.FEIRA

24 DE MARçO DE 2023
ANo V-EDlçÃO N. 52

Edição eletrônlca dlsponível rio síte w`^/w. Dmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autentlcidade por certificado digl!al lcp.BRASI L

h"óÍPIODEVALENTE.
EirmATo DE io TERMo DE AliosTILAMNETo Ao CONTRATo N° o52/2023 - pREGÃc) ELETRONico No og-oo3/2023 -p. A.

NO 012".

Objeto: Copúatação de empresa especializada na prestação de serviços de Trehamento e Desenvolvimento PrcifissionaL para concepção,

planejamento,promoçãoeexecuçãodaJORNADAPEDAGÓGICAde2023,incluindotodosositenstécnicos,pedagógicose.delogística,
relacionados ao  evento Íõrmativo, na cidade de ValenteA3A  Contratada: JOSE LUIZ ARAUJO DE MATTOS, inscrita óom o CNPJ:
09.111.812/0001 -89, que apostilada fica:

As despesas deconentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte inclusão m cla`isula quarta do Contrato Administrativo
n°  052/2023,  PA  N°  012/2023,  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  09-003/2023,  ffmado  entre  as  partes  em  07  de  Íévereri  de  2023,
É+EMENTODEDESPESA:

03.9.0.30.00 -Material de Consumc>

Valente-Ba, 07 de fevereiro de 2023.
.`                            ,t.,

uBALDNO AMARALDE OLIVEIRA    'r
Prefeito.

w`^/w.\/alente.ba.F!ov.br


